

نوید شادی جوانان

نشست خبری علیرضا ریحیمی، معاون جوانان وزیر ورزش و جوانان فرصت خوبی بود تا خبرنگاران درباره وضعیت پیش روی این نسل و چالش‌ها و مشکلاتی که مجبورند با آن دست و پنجه نرم کنند از متولی این بخش سؤال کنند؛ کسی که خودش هم معتقد است وضعیت امروز جوانان ایرانی خیلی شایسته‌شان نیست و باید فکری اساسی برای آن کرد. ریحیمی در این نشست در پاسخ به خبرنگار روزنامه همشهری درباره اینکه این معاونت چه برنامه‌ای برای نشاط و شادابی جوانان و امیدآفرینی در میان این قشر دارد گفت: ما هم معتقدیم حال جوان‌هایمان باید بهتر از وضع موجود باشد. معاون وزیر ورزش و جوانان با اشاره به دستور رئیس‌جمهور درخصوص برگزاری جشن‌های ملی به واسطه موفقیت‌های علمی و ورزشی و هنری جوانان از برگزاری فستیوال ملی جوانان در کشور خبر داد و گفت: تاکنون یک فستیوال به میزبانی استان سیستان و بلوچستان برگزار شده و قرار است در آینده‌ای نزدیک این فستیوال در ۵ استان خوزستان، ایلام، خراسان جنوبی، کرمان و کهگیلویه و بویراحمد هم برگزار شود. به گفته او فستیوال ملی جوانان مجموعه‌ای از جشن‌ها و برنامه‌های شاد است که با همراهی هنرمندان ملی و بومی هر منطقه به‌مدت چند روز در استان‌های مشخص شده برگزار می‌شود و جوانان در این برنامه‌ها لحظات شادی را تجربه خواهند کرد. او با اشاره به استقبال جوانان سیستان و بلوچستان از این فستیوال یادآور شد: این فستیوال و برنامه‌های شاد آن در شهرهای سرباز، چابهار، زابل و... که برگزار شد جوانان منطقه اعلام کردند سال‌ها بود که ما شاهد حتی برگزاری یک کنسرت هم در شهرمان نبوده‌ایم!

او همچنین درخصوص پرداخت وام‌های ازدواج به‌عنوان یکی از مشوق‌های جوانان در باب تشویق به ازدواج هم گفت: اینکه آیا این وام ازدواج واقعا مشوق جوانان به امر ازدواج و تشکیل خانواده است خیلی مطمئن نیستیم و نمی‌دانیم آیا راه‌های جایگزین این وام اعم از ارائه کارت‌های اعتباری برای خرید کالای ایرانی هم کار درستی است یا خیر و هنوز به نتیجه دقیقی نرسیده‌ایم. آنچه امروز مشخص است در ۶ ماهه اول امسال ۲۹۱ هزار و ۸۵۸ فقره وام ازدواج با ارزشی معادل ۹۸ همت به متقاضیان پرداخت شده و طبق آخرین آمارها در آخر شهریور ۵۴۱ هزار و ۲۱۵ نفر متقاضی در صف دریافت وام ازدواج بودند.

به گفته او استان‌های سیستان و بلوچستان، خوزستان، خراسان شمالی، هرمزگان و آذربایجان غربی کمترین میزان دریافتی وام ازدواج را داشتند و این در حالی است که آمارها حکایت از این دارد که استان‌های مذکور بیشترین ازدواج‌های ثبت‌شده را در کشور دارند.

مدارس غیردولتی باشد یا نباشد؟

اصل و شرح

انتقاد جامعه از مدارس لاکچری و عادلانه‌نبودن فضای آموزشی در جامعه، صدای رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت‌های مردمی وزارت

آموزش و پرورش را در آورده و گفته است گاهی برخی مدارس که استانداردهای بالایی دارند با عنوان «لاکچری» معرفی می‌شوند. سند تحول بنیادین تأکید دارد که مدارس باید بالاترین استانداردهای نیروی انسانی، امکانات و روش‌های آموزشی را داشته باشند و نباید برچسب منفی به مدرسه‌ای که به این استانداردها دست یافته،

خیمه اول خانواده است

گفت‌وگو با سیدعلی حسینی، شاعر آیینی در برنامه «چارده» تلویزیون همشهری



محمد سرابی | روزنامه‌نگار | حتماً نوحه
معروف «الله اکبر این همه جلال...» را شنیده‌اید؛ این نوحه تا جایی مشهور

شد که خارج از فضای مداحی و ستایشگری به عنوان یک قطعه موسیقی مورد توجه قرار گرفت. در شبکه‌های اجتماعی این نوحه را روی تصاویر مختلف قرار دادند و آهنگ به کاررفته در آن نیز به‌طور مستقل مورد استفاده قرار گرفت. این‌بار مهمان برنامه «چارده» تلویزیون همشهری سیدعلی حسینی، شاعر این نوحه است. او ماجرای سرودن نوحه «تسبیحات» و آنوحه دیگر «قریه‌الی‌الله» و «یا حسن یا حسین» را در این برنامه که به میزبانی سیدجواد شرافت برگزار شد به‌طور مفصل شرح داد.

به جز نوحه‌سرابی مداحی هم می‌کنید؟

من از ۱۲ سال قبل، در عرصه مداحی نفس می‌زدم و بعد هم دستی به قلم بردم. قبلاً شعر هم می‌نوشتم، ولی بیشتر نوحه است. به قول استاد شفق «به من هر آنچه بخشیده‌اند، توفیق است» امید آنکه دم از دولت هنر بزنم». از طرف دیگر نغمه‌پرداز اگر خودش شاعر باشد می‌تواند دقیق‌ترین کلمه را در جای خودش قرار دهد و نوحه از لحاظ لفظ یک‌دست‌تر و شسته‌رفته‌تر می‌شود. من با مضمون و محتوا شروع می‌کنم و نغمه هم خودش عنایت می‌شود.

نوحه تسبیحات چطور آنقدر مشهور شد؟

چند سال قبل حضرت آقا فرموده بودند که راز شهادت اشک است. دوست داشتم این جمله حضرت آقا در شعری بیاید. الان هم در بند دوم هست؛ جایی که آمده است: «می‌دونم که راز شهادت‌ه این اشک‌ها». این

چه بازخوردهایی از این شعر گرفتید؟

قبلاً خودم هم خوانده بودم، ولی رسانه‌ای نشده بود. با اجرای آقامهدی بود که گل کرد. بازخوردها را هم بیشتر آقامهدی داشتند، ولی من هم می‌شنیدم؛ مثلاً می‌رفتم کربلا و می‌شنیدیم موب‌ها دارند این را پخش می‌کنند یا اینکه یک‌بار کهف‌الشهدا رفتیم و خیلی هم خسته بودم. همین که رسیدیم دیدیم بالای کهف دارد تسبیحات می‌خواند. بعد هم شنیدیم خواننده‌هایی که در این فضا نیستند و حتی زان‌شان هم فارسی نیست این نغمه را شنیده و جذب شده‌اند.

ماجرای نوحه قریه‌السی‌الله چه بود؟ موضوع شعر سبک زندگی اسلامی بود؟

نه درواقع یک کار مقاومتی است؛ سبک زندگی‌ای که به مقاومت ختم می‌شود. در خانه بی‌ی اگر نان هم می‌پزد یا اگر دارند برای بچه‌ها لالایی می‌خوانند، به فکر تربیت نسل مقاوم جامعه هستند. امسال هم

چیزی به ذهنم آمده که بی‌بی بچه‌ها را صدا می‌زنند و می‌گویند «صبح فردا صبح مقاومت و استقامت است».

درواقع می‌خواستید در این ابیات

اهمیت خانه‌داری و خانواده را هم

گوشزد کنید؛ درست است؟

بله خیمه اول خانه است. در تلویزیون دیدم با پدر و مادر شهید فهمیده مصاحبه می‌کردند و هر دوی آنها گفتند به لقمه‌ای که سر

سفره می‌خوردیم خیلی دقت می‌کردیم؛ یعنی این نان

است که نسل را هدایت

می‌کند و مقاوم‌بار

می‌آورد. آقا هم در

سخنرانی‌ها ی‌شان



نوحه قریه‌الی‌الله همین آینه‌دست؟

اصلش آینه‌دست بود که وقتی در محضر آقا می‌خواندند یک بند دیگر هم اضافه شد. مانند اینکه «نقل خونه ما حرف مقاومت»ه و در قسمت آخر می‌گوید «یا رب المجاهدین و انصر جيش امير المومنين» که مربوط به نسل‌ها و جبهه‌های آینه‌دست است. قسمتی هم هست که در آن از دعای «یا ذالقوه‌المتین» استفاده شده است. این دعا مربوط به زمانی بود که حضرت زهر(س) محضر پیامبر(ص) می‌روند و درباره خستگی از کارهای خانه طلب کمک می‌کنند و حضرت رسول(ص) می‌گویند که این دعا را بخوان و یک قسمت آن هم همین «یا ذالقوه‌المتین» است. در بعضی قسمت‌های این نوحه آقا محسن عرب‌خالقی و آقای محمد مروستی زاده هم کمک کردند.

نوحه یا حسن یا حسین را چطور سرودید؟

این نوحه درباره اهمیت خانواده است. یادم هست یک سخنرانی از حاج‌آقای پناهیان شنیدم که می‌گفتند مدح امیرالمومنین(ع) را از زبان حضرت زهر(س) بفرمایید برعکس مدح حضرت زهر(س) را از زبان امیرالمومنین(ع) نقل کنید. در این نوحه هم آمده است که «یاحسن یا حسین می‌خوام بگم براتون / تا سحر از باباتون بایاتون» یا اینکه «مدار شما دریای درده / کی می‌دونه زخم صورتش / با ما چه کرده» خوب است که در خانه‌های ما هم این نگاه تربیتی را داشته باشیم که مادر از پدر و پدر از مادر جلوی بچه‌ها تعریف کنند.

برای امسال هم شعری دارید؟

اگر توفیق پیدا کنيم کلام شعری هست درباره شهادت حضرت صدیقه فاطمه(س) با این مضمون که «یا بنت خلیل‌الله نفس بکش آتش سرت‌دشه / یا بنت خلیل‌الله اراده کن آتش آب بشه»

عکس یادگاری خانواده ۱ نفره با رئیس‌جمهور

در سومین رویداد جایزه ملی جمعیت، حجت‌الاسلام محمدکمالي و فرزانه عبداللهي به همراه ۸ فرزندشان جزو خانواده‌های چندفرزندی شناخته و از سوی مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور تقدیر شدند. نکته

جالب اما عکس یادگاری این خانواده با رئیس‌جمهور و برخی از اعضای هیأت دولت است. جمعیت خانواده آقای کمالي از ۴ مسئول‌روی سکویبیشتر است و جالب اینکه یکی از فرزندان پسر این خانواده در آغوش

موضیه وحیددستجردی، رئیس ستاد ملی جمعیت کشور قرار دارد. این عکس یکی از نمادهای خانواده پر جمعیت در سالی است که جمعیت نوزادان متولد شده روبه کاهش است.

گزارش

رژیم لاغری برای سهمیه‌های کنکور

گفت‌وگو با دبیر کمیسیون آموزش دیده‌بان شفافیت و عدالت درباره آخرین تغییراتی که قرار است در سهمیه‌های کنکور اعمال شود

گزارش

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | سهمیه کنکور
از آن موضوعات جنجالی است که هر سال تعداد زیادی از داوطلبان نسبت به آن معترض هستند؛ تا جایی که از سال گذشته مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور به وزیر علوم دستور داد که با نوشتن یک طرح و ارسال آن به شورای عالی انقلاب فرهنگی، یک‌بار برای همیشه ماجرای سهمیه‌های کنکور را ساماندهی کند.

بر این اساس، وزارت علوم موظف شد با همکاری سازمان ملی سنجش، وزارت بهداشت، دانشگاه آزاد اسلامی و کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی در زمینه بازنگری تمام سهمیه‌های سنجش و پذیرش دانشجو اقدام و طرح تفکیک استانی سهمیه‌ها را برای تصویب در شورای عالی انقلاب فرهنگی و اجرا از سال ۱۴۰۵ به ستاد علم و فناوری این شورا ارسال کند. هر چند در روزهای اخیر دبیرشورای عالی انقلاب فرهنگی اعلام کرد که هنوز این طرح به‌دست این شورا نرسیده، تکا‌پو‌های پشت صحنه نشان می‌دهد که موضوع در دست پیگیری است.

سهمیه‌های کنکور چطور ایجاد شدند؟

در مورد این موضوع حرف و حدیث بسیار است، اما اگر بخواهیم مستند صحبت کنیم، می‌توانیم حرف‌های حسین توفکلی را که به‌دلیل ۳۶ سال حضور در سازمان سنجش به نام «پدر کنکور» شناخته می‌شود، سند قرار دهیم. به گفته او «در ابتدای برگزاری کنکور فقط سهمیه بومی وجود داشت؛ یعنی برای مناطق محروم سهمیه بومی، آن هم فقط در برخی رشته‌ها در نظر گرفته می‌شد. بعد سهمیه منطقه ۳۰،۲ و ۳۰،۱ بود؛ یعنی سهمیه داشتیم. بعد از بازنگری در قوانین کنکور توسط شورای عالی انقلاب فرهنگی این سهمیه به ۳ سهمیه تقلیل یافت. بعد هم مسئله دفاع مقدس به‌وجود آمد و سهمیه‌مندی برای خانواده شهدا و جانبازان مصوب مجلس شورای اسلامی پیش آمد؛ البته تأکید می‌کنم همه این سهمیه‌ها حد نصاب دارد.»

ناگفته‌هایی از سهمیه‌ها

بحث در مورد سهمیه‌ها یک موضوع داغ است که گذر زمان از میزان توجه به آن کم نمی‌کند، اما برای اینکه نگاه کاملی به موضوع داشته باشیم، مرور چند نکته از زبان بازیگران اصلی زمین کنکور لازم است. رضا محمدی، رئیس سازمان سنجش آموزش کشور چندی پیش اعلام کرده بود که «برخی سهمیه‌ها به‌صورت اسمی وجود دارند، اما منسوخ شده‌اند. حدود ۱۸ سهمیه کنکوری داشتیم که برخی از آنها متعلق به زمان دیگری بودند و پس از آنکه شرایط تغییر کرد، این سهمیه‌ها همچنان باقی ماندند و از دستور کار خارج نشدند. برخی از آنها به‌نظر می‌رسد که دیگر زمان‌شان گذشته است.» همچنین حسین سیمایی صراف که مأمور ساماندهی سهمیه‌هاست از بزرگ‌نمایی در مورد آن حرف زده بود: «ادراک و تصویری که از سهمیه وجود دارد، خیلی بیش از واقعیت است؛ ضمن اینکه رئیس‌جمهور دستور داده که در وزارت علوم طرحی برای بازنگری سهمیه‌ها آماده کنیم. سهمیه‌ها نیز تنها سهمیه ایشا‌گری نیست. انواع مختلفی سهمیه به مناسبت‌های مختلفی که در کشور رخ داده، ایجاد شده است.»

سهمیه‌ای که با پیگیری حذف شد

محال است که بحث از کنکور و موضوعات حاشیه‌ای آن شود و ردی از پیگیری‌های سازمان مردم‌نهاد دیده‌بان شفافیت و عدالت وجود نداشته باشد. این سازمان در دهه گذشته بارها موضوعاتی همچون سهمیه‌ها، پرونده فرزندان اعضای هیأت علمی و کنکور دومر حله‌ای را پیگیری کرد تا شاید تر بیونی برای شنیده شدن صدای مردم باشد. امکان جابه‌جایی فرزندان اعضای هیأت علمی همان بی‌عدالتی‌ای بود که با تلاش و پیگیری‌های این سازمان حذف شد. حالا که بحث سهمیه‌های کنکور دوباره داغ شده است برای روشن شدن وضعیت سهمیه‌های باقیمانده کنکور با هامون سبطی، دبیر کمیسیون آموزش دیده‌بان شفافیت و عدالت گفت‌وگو کرده‌ایم.

در حال حاضر بحث بر سر اصلاح سهمیه‌های کنکور داغ شده است. با توجه به اشراف شما بر این موضوع، قرار است که کدام مورد از سهمیه‌های کنکور اصلاح شود؟

تا جایی که من می‌دانم بیشتر بحث در مورد سهمیه مناطق و تعدیل شدن آنهاست. این سهمیه از اول اشتباه بود؛ اینکه برخی تعریف تحصیلات عالی را محدود به دریافت تخصصی کردند، یک نگاه اشتباه بود. تحصیلات عالی باعث افزایش سطح فرهنگ رواداری و مهین پرستی جوانان کشور می‌شود. افراد به واسطه تحصیل در دانشگاه‌ها، از منطقه بومی خود به مناطق دیگر می‌روند و می‌توانند فرهنگ‌های دیگر را تجربه کنند و بداندند معنای ایرانی‌بودن چیست و در مقابل نگاه قوم‌گرایانه کم‌رنگ شود. حداقل ۱۵ تا ۲۰ سال از این سهمیه‌ها می‌گذرد. در برخی از دانشگاه‌ها که بومی‌گزینی شدید بود، یک مزبندی میان بومی و غیربومی شکل گرفت که با اهداف تحصیلات دانشگاهی یعنی درآمیختن فرهنگ‌ها و خرده‌فرهنگ‌ها و رسیدن به نگاهی ملی در تضاد است.

چند درصد قبول‌شدگان حاصل عبور از فیلتر

سهمیه‌ها بومی‌گزینی هستند؟

گاهی شاهد بودیم که تا ۵۰ درصد قبول‌شدگان حاصل بومی‌گزینی بودند.

این موضوع بیشتر برای کدام استان‌هاست؟

این سهمیه به اعلام نیاز دانشگاه‌های استان در هر سال بستگی دارد. نکته عجیب این است که بعضی سال‌ها در همین تهران هم این اتفاق

می‌افتد و کسی که تهرانی است، بومی استان تهران حساب می‌شود؛

درحالی که دانشگاه‌های کلاشهرها، دانشگاه‌های ملی هستند

و کسی که در محدوده جغرافیایی این دانشگاه‌ها زندگی

می‌کند، نباید امتیاز خاصی برای ورود داشته باشد.

با توجه به وضعیت بحرانی تعداد

خوابگاه در سراسر کشور، اگر این سهمیه حذف

شود، چالش خوابگاه‌ها خیم تر نمی‌شود؟

چالش خوابگاه شدیدتر می‌شود، اما آ یا خوابگاه یک

مسئله ملی است؟ چرا به‌خاطر ناتوانی دولت‌ها

در تأمین این موضوع باید به سمتی برویم که

قومیت‌گرایی در دانشگاه‌ها شدت بگیرد؟



بیشتر در رشته‌های پزشکی بودند؟

اکثراً در رشته‌های پزشکی بود و حتی گاهی تبصره‌های غیرقانونی بسته می‌شد که از رشته دامپزشکی به رشته داروسازی و پزشکی می‌رفتند. این اجحاف در حق رتبه‌های دو رقیم بود. در آن زمان چنین سهمیه‌ای به پرونده ۳۴ نفری معروف شد. با پیگیری سازمان دیده‌بان شفافیت و عدالت، توانستیم این سهمیه را متوقف کنیم.